
Včela medonosná

Velikost: dělnice 12–15 mm
matka 16–20 mm

Apis mellifera
Westliche Honigbiene
Honey Bee

Vosa obecná

Velikost: 11–19 mm

Vespula vulgaris
Gemeine Wespe 
Common Wasp

Sršeň obecná

Velikost: 18–35 mm

Vespa crabro
Hornisse 
European Hornet

Čmelák zemní

Velikost: dělnice 15–20 mm
matka 20–27 mm

Bombus terrestris
Dunkle Erdhummel
Buff-tailed Bumblebee

Pestřenka pruhovaná

Velikost: 10–14 mm

Episyrphus balteatus
Hain-Schwebfliege 
Marmelade Fly

Nesytka Soffnerova

Velikost: 13 mm

Synanthedon soffneri
Heckenkirschen-Glasflügler 
Honeysuckle Clearwing

Přástevník kostivalový

Velikost: 42–60 mm

Euplagia quadripunctaria
Spanische Flagge 
Jersey Tiger

Křižák pruhovaný

Velikost: samec: 4–6 mm  
samice:14–18 mm

Argiope bruennich
Wespenspinne
Orb-weaving Spider

#



Název: Čmelák zemní

Třída: hmyz Řád: blanokřídlí Čeleď: včelovití
Popis: Jeho tělo je oválné, černě zbarvené se žlutohně-
dým pruhem za hlavou, na předohrudi a na druhém konci
zadečkového tergitu. Celé jeho tělo je hustě ochlupené.
Dospělci čmeláků jsou vybaveni žihadlem.
Vývoj: Samice přezimuje v podzemní komůrce. Na jaře
vylétne, potravou získá energii a hledá místo na vybudo-
vání nového hnízda. Na dně nového hnízda vytvoří vo-
skovitou buňku, do níž naklade několik vajíček, následně
buňku zakryje zadečkem a vyhřívá na teplotu 30 °C. Ener-
gii k zahřívání získává konzumací medu z připravených
zásob.
Potrava: Živí se nektarem a pylem.
Rozšíření: V ČR všude hojný, hnízdí v opuštěných hníz-
dech hlodavců a krtků, nejčastěji v dutinách pod zemí,
a to až do hloubky 1,5 m, ale výjimečně se může uhnízdit
i nad zemí. V kolonii žije 100–600 jedinců. Na Šumavě se
vyskytuje především v nižších a středních polohách a žije
též v šumavském podhůří.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Sršeň obecná

Třída: hmyz Řád: blanokřídlí Čeleď: sršňovití
Popis: V Evropě patří mezi největší druhy z řádu blano-
křídlých. Hlava je žluto-hnědo-červená a zbytek těla je
žluto-hnědý. Má dvě mohutné oči a mezi nimi tři menší
očka (ocelli). Hnízda si sršeň buduje ve starých stromech,
na půdách budov i v zemi a společenstvo může čítat až
okolo 1700 jedinců. Jedinci nejsou útoční, bodnutím rea-
gují pouze při napadení nebo podráždění. 
Vývoj: Na jaře buduje královna nové hnízdo a vychovává
první potomstvo. Péči o hnízdo i krmení larev pak přebí-
rají dělnice a samice jen klade vajíčka. Na podzim stará
královna odlétá a umírá a následně probíhá rojení a pá-
ření. Samci po páření hynou. Na podzim, když se ochladí,
mají dělnice omezenou možnost lovu. Larvy i dělnice vy-
mírají a zimu přečkávají jen oplodněné královny, které na
jaře staví nové hnízdo. 
Potrava: Loví především mouchy a další dvoukřídlý hmyz,
dále také vosy a včely, sbírá nektar a často se živí v sadech
ovocem. Dělnice vždy pozřou jen část kořisti a částí krmí
larvy, královnu a mladé jedince. I ti často pozřou jen část
a zbytek pak předávají hladovým jedincům – je to zají-
mavý systém přerozdělování potravy. Výjimečně pronikají
do úlů slabých včelstev a kradou med. 
Rozšíření: Vyskytuje se ve světlých lesích a lesních le-
mech. Často ji můžeme vidět v okolí lidských sídel a v sa-
dech. V celé ČR hojný druh.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Vosa obecná

Třída: hmyz Řád: blanokřídlí Čeleď: sršňovití
Délka života: asi 6 měsíců
Popis: Černo-žlutě pruhovaný zadeček, oddělený tenkou
stopkou od kontrastně zbarvené hrudi. Na konci zadečku
žihadlo – na rozdíl od včely medonosné vosa bodnutí pře-
žije a může žihadlo znovu použít. Jeden z nejznámějších
zástupců sociálního hmyzu. Žije v koloniích, hnízdo má
v průměru 20–30 cm.  Královna vylétá na jaře a své hnízdo
staví v zemi, často v opuštěných norách hlodavců, někdy
také v dutinách stromů nebo zdech. 
Vývoj: Kolonii (až o 2000 dělnicích) zakládá obvykle jediná
královna. Postaví malé hnízdo s asi dvaceti buňkami, na-
klade vajíčka a larvy krmí mouchami a dalším hmyzem. Vy-
líhnuté dělnice převezmou všechny práce a matka jen
klade vajíčka. Na konci léta se vylíhnou trubci a budoucí
královny – ty oplozené zimují, aby mohly příští jaro založit
novou kolonii. Ostatní obyvatelé hnízda včetně staré krá-
lovny umírají.
Potrava: Loví převážně mouchy a jiný hmyz. Ulovenou
kořist usmrtí kusadly, případně žihadlem, porcuje ji na
kousky a odnáší do hnízda. Vosy sají také sladké šťávy, 
nektar z květů rostlin a šťávu z kvasícího ovoce. 
Rozšíření: Vyskytuje se prakticky všude.  V ČR se jedná
o nejběžnější druh vosy. Osidluje nejrůznější biotopy: lesy,
louky, břehy vod, zahrady a komposty.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Včela medonosná

Třída: hmyz Řád: blanokřídlí Čeleď: včelovití
Popis: Včela má hlavu spojenou s hrudí tenkým zúžením,
které jí umožňuje pohyb. Po boku temene hlavy má dvě
složené oči a na vrcholu temene hlavy má tři jednoduché
oči. V hrudi jsou umístěny orgány pohybu – křídla a nohy.
V zadečku jsou uloženy zažívací orgány, medový váček, je-
dová žláza, vzdušné vaky a žihadlo, které mají pouze včelí
dělnice. Žihadlo má zoubky. Včela ho na rozdíl od vosy ne-
může vytáhnout zpět. Pokud včela žihadlo použije, ve vět-
šině případů umírá. Královna žije dva až tři roky, výjimečně
i pět. Dělnice a trubci žijí šest až osm týdnů. Pokud se však
spáří s královnou, umírají ihned.
Vývoj: Včela prochází proměnou dokonalou. Vývoj od va-
jíčka po dospělce trvá královně 16 dní, dělnicím 21 dní
a trubcům 24 dní.
Potrava: Pyl, nektar a medovice, což je odpadní pro-
dukt mšic a mer.
Rozšíření: Její původní areál rozšíření byl v Evropě,
střední Asii a subsaharské Africe. V 17. století však byla roz-
šířena postupně téměř do celého světa. Na Šumavě hojný
druh.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Křižák pruhovaný

Třída: pavoukovci Řád: pavouci Čeleď: křižákovití
Popis: Zbarvení je velmi nápadné – na zadečku jej zdobí
žluté a černé pruhy protkané bílým lemem. Sameček je
oproti samičce o třetinu menší a méně nápadnější. Sítě
křižáka mají tzv. stabilimentum, což je silný pásek ve
středu, nad nebo pod středem pavoučí sítě. Tento znak je
pro jeho síť typický. 
Vývoj: Vylíhlá mláďata opouštějí kokon časně na jaře, od-
létají na vláknech, tkají si drobné sítě a během 2–3 měsíců
dospívají. Koncem června probíhá páření, po kterém se
samec obvykle stane kořistí. Koncem srpna upřede sa-
mice asi 4 cm vysoký kokon, v kterém ukryje až několik
set oranžových vajíček. Samice nějaký čas kokony hlídá,
nepřijímá potravu a hyne s prvními mrazy.
Potrava: Živí se větším hmyzem, např. kobylkami nebo
motýli. Do lapené oběti napustí trávicí šťávy a poté ji vy-
saje. Chytí-li se větší kořist, s níž si sám neporadí, překouše
vlákna, aby úlovek vypadl.
Rozšíření: Do ČR se začal šířit v průběhu devadesátých let
dvacátého století, pravděpodobně v důsledku klimatic-
kých změn. V současné době obývá především nižší po-
lohy šumavského podhůří a Šumavy, nově však byl již
nalezen i ve vyšších polohách na Modravsku a u Prášil.
Častý zejména ve vysoké trávě na suchých i vlhčích lou-
kách, kolem polních cest, v příkopech, parcích i zahradách.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Přástevník kostivalový

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: přástevníkovití
Housenka: Svrchu je černošedá, vespod žlutošedá,
s okrově žlutým hřbetním pruhem a řadou bílých skvrn na
bocích. Po jejím těle jsou velké vyčnělé oranžové bradavky
s krátkými žlutohnědými trsnatými chlupy. Housenky mají
pomalý vývoj a po 3. svlékání přezimují, procitají brzy zjara,
potravu přijímají většinou v noci a přes den jsou schované
v listí nebo pod plochými kameny. Housenka se kuklí
v květnu při povrchu země v šedavém zámotku. 
Dospělec: Zbarvení předních křídel je černozelené se žlu-
tavými pruhy. Zadní křídla jsou červenooranžové barvy
s černými skvrnami. Zadeček je oranžový s řádkou čer-
ných skvrnek na hřbetě. Motýl se líhne koncem května,
na Šumavě koncem června. 
Hostitelské rostliny: Motýli vyhledávají květy rostlin, např.
sadce, pcháčů, bodláků nebo máty, ze kterých sají nektar.
Housenky se živí zpočátku bylinami, např. hluchavkou,
pomněnkou, vrbovkou a kostivalem. Po přezimování jsou
jejich hlavní potravou listy lísky, zimolezu a ostružiníku.
Zimování: Přezimuje ve stadiu housenky.
Rozšíření: Vyhovují mu stanoviště skalnatých lesostepí,
louky s křovinami, křovinaté stráně s dostatkem světla
a lesní průseky. Na Šumavě se vyskytuje vzácněji, a to
především v nižších polohách a v šumavském podhůří.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Nesytka Soffnerova

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: nesytkovití
Housenka: Housenky nesytek mohou mít až tříletý vývoj,
na Šumavě však převažuje vývoj dvouletý. Zde vrtají ve
dřevě kmínků a silnějších větviček keřů zimolezu černého.
Dřevem se ale neživí, komůrka slouží jako úkryt. Hou-
senky jsou bílé s tmavou hlavou a na konci vývoje asi
25 mm dlouhé.
Dospělec: Nesytky připomínají a imitují jak tvarem, tak
i zbarvením blanokřídlý hmyz. Tito motýli mají na křídlech
celé plochy bez šupin, které jsou sklovitě průhledné. Ne-
sytky jsou zcela bezbranné a jen podobnost s lépe vy-
zbrojeným hmyzem jim zajišťuje ochranu před ptáky.
Motýl létá nejčastěji v první polovině června. 
Hostitelské rostliny: Okoličnaté rostliny, na Šumavě
hlavně zimolez černý.
Zimování: Přezimuje ve stadiu housenky.
Rozšíření: Zachovalé, rozvolněné a suťové lesy s výsky-
tem zimolezu černého. Na Šumavě se vyskytuje v nad-
mořských výškách od 700 do 1 100 m. Motýl byl pro svět
objeven právě na Šumavě, a to dr. Špatenkou, který jej po-
jmenoval na počest německého entomologa Josefa Soff-
nera, který působil za první republiky jako školní inspektor
v Sušici a zasloužil se o výzkum motýlů na Šumavě.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Pestřenka pruhovaná

Třída: hmyz Řád: dvoukřídlí Čeleď: pestřenkovití
Popis: Tělo je zploštělé. Hlava je hnědošedá, oči má
hnědé, tykadla krátká s pýřitými štětinami. Štít je zhruba
stejně široký jako dlouhý, hnědě zbarvený a lesklý. Štítek
je žlutohnědý, zadeček oválně protáhlý, zploštělý, zbar-
ven žlutě až oranžově s tmavými zdvojenými příčnými
proužky. Nohy jsou žlutohnědé. Křídla úzká, průhledná.
Ačkoliv je podobná vosám nemá žihadlo ani kousací
ústrojí, její ústní ústrojí se nazývá lízavě sací. Dospělci se
vyskytují od června do září.
Vývoj: Během sezóny vytvoří čtyři až pět pokolení.
Potrava: Dospělci často usedají na fialové květy, kde sají
nektar. Larvy se živí mšicemi.
Rozšíření: Obývá louky, okraje lesů, lesní palouky, za-
hrady a parky. V ČR jeden z nejrozšířenějších druhů 
pestřenek.

Ilustrace: Pavel Procházka

#


